
Oggetto: 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LA TINA 

SETTORE VI • CORPO DI POLIZIA LOCALE 
N. 168 del Registro generale 

Determinazione 

DEL 11-03-2025 N. 12 

CONFERIMENTO NUOVI GRADI E SEGNI DISTINTIVI AL PERSONALE DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE· Al SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 
1 DEL 29.01 .2016= 

IL COMANDANTE PL. 

Determinazione SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 12 / 168 del 11-03-2025 

COMUNE DI PONTINIA 
1/5 



,_, 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 02.05. 2024 di attribuzione della Responsabilità 
del Settore VI Corpo di Polizia Locale e Protezione Civile alla Dott.ssa Giovanna 
Boschetto; 

RICHIAMATE: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Dup "Documento Unico di Programmazione" per il triennio 2025-2027 
di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs 267 /2000; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Pontinia per il triennio 2025-2027 di 
cui all'art. 151, D.lgs n.267/2000 e art. 10, D.lgs n. 118/2011; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. l O del 30.01.2025 avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione {PIAO) 2025-2026-2027" 
ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021 per Enti con meno di 50 dipendenti, che 
comprende tra gli altri anche il Piano Esecutivo di Gestione {PEG) e il Piano della 
Performance di cui all'art. 10 del D.lgs n.150/2009; 

VISTO il Regolamento di istituzione del Corpo di Polizia Locale di Pontinia con 
Deliberazione di e.e. n. 90 del 27.09.1996; 

PREMESSO che la Regione Lazio ha adottato ai sensi dell'art. 15, comma 1, lett. a) 
b) c) e d) della Legge Regionale 13 gennaio 2005, n. l {Norme in materia di Polizia 
Locale), il Regolamento 29 gennaio 2016 n. 1, relativo alle uniformi, i gradi, i segni 
distintivi, i veicoli e gli strumenti di autotutela delle Polizie Locali del Lazio; 

RILEVATO che attualmente il personale assegnato presso Codesto Comando di 
Polizia Locale risulta composto da n. totale di 07 {sette) addetti, nello specifico n. 
05 addetti aventi la qualifica di Agente di P.L. e n. 02 addetti aventi la qualifica di 
Ufficiale di P .L.; 

RICHIAMATO l'art. 6 {Distintivi di grado) del Regolamento Regione Lazio n. l del 
29/01/2016 il quale recita al comma l che" I distintivi di grado indicano l'ordinazione 
dei ruoli, delle funzioni e la gerarchia nella polizia locale, non determinano lo stato 
giuridico ed economico del dipendente, ma supportano l'espletamento funzionale 
dei servizi. Essi possono, inoltre, indicare una specifica funzione o una carica e sono 
indossati con tutte le uniformi"; 

Considerato che è necessario conferire al personale di Polizia Locale i nuovi gradi e 
segni distintivi per adeguamento al Regolamento Regionale e maggior supporto 
all'espletamento funzionale dei propri servizi di competenza; 

ACCERTATO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO infine che il presente provvedimento viene emanato nel perseguimento 
del pubblico interesse diretto ad assicurare il corretto funzionamento degli uffici e 
servizi dell'Ente; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
• il D.Lgs. n. 165/200 l; 

Determinazione SETTORE VI -CORPO DI POLIZIA LOCALE n.12 / 168 del 11-03-2025 

COMUNE DI PONTINIA 
2/5 



• la Legge n. 65 del 07.03.1986; 
• la Legge Regione Lazio n. l /2005; 
• il Regolamento Regionale n. l /2016; 
• la Legge 7 agosto 1990, n°241; 
• il D.lgs. n. 33/2013; 
• la L. N.190/2012; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PRENDERE ATTO che i distintivi di grado sono attribuiti tenendo conto dello stato 
di inquadramento professionale in atto ed in base alle DISPOSIZIONI TRANSITORIE E 
TABELLE DI CONVERSIONE GRADI di cui all'allegato B - Sezione B2 del Regolamento 
più volte citato; 

2. DI STABILIRE, in virtù di quanto disposto dal Regolamento Regionale, la nuova 
denominazione e gradi di servizio al personale del Corpo di Polizia Locale di Pontinia 
come indicato nell'allegato 11B11 del Regolamento Regionale, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, e nella sezione B. 2- tabella 
conversione gradi- rispettivamente come di seguito specificato: 

DENOMINAZIONE E GRADI DI SERVIZIO ATTRIBUITI 

a) Comandante del Corpo di Polizia Locale: Commissario Capo di Polizia Locale: 
Dott.ssa Giovanna Boschetto 
Distintivo di Grado: torre metallica dorata a tre merli con una stelletta metallica 
dorata a cinque punte sulle controspalline; 
berretto:con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia damascata a 
doppia onda sinusoidale intrecciata di tessuto blu scuro: 
soggolo: cordone dorato a due capi ritorti con un galloncino dorato bordato di 
nero e bottoni fissa soggolo in metallo di colore oro con stemma della Regione 
Lazio; 

b) Vice Commissario aggiunto di Polizia Locale - con funzioni di Vice Comandante; 
Dott. Fabio Baratta 
Distintivo di Grado: una stelletta metallica dorata a cinque punte sulle 
controspalline: 
berretto:con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia damascata a 
doppia onda sinusoidale intrecciata di tessuto blu scuro; 
soggolo: nastro di tessuto dorato con galloncino dorato bordato di nero e bottoni 
fissa soggolo in metallo di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

c) Vice Soprintendente di Polizia Locale; 
Dott.ssa Angela Ciarlo; 
Distintivo di Grado: Una barretta liscia colore oro contornata da trapezio isoscele di 
colore oro da apporre sulle controspalline; 
berretto: con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia millerighe di 
tessuto blu scuro; 

Determinazione SETTORE VI- CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 121168 del 11-03-2025 

COMUNE DI PONTINIA 
3/5 



soggolo: nastro di tessuto dorato con striatura in nero altezza 4 mm nella parte 
centrale con un galloncino dorato bordato di nero e bottoni fissa soggolo in metallo 
di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

d) Vice Soprintendente di Polizia Locale; 
Sig. Roberto Beltramini; 
Distintivo di Grado: Una barretta liscia colore oro contornata da trapezio isoscele di 
colore oro da apporre sulle controspalline; 
berretto: con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia millerighe di 
tessuto blu scuro; 
soggolo: nastro di tessuto dorato con striatura in nero altezza 4 mm nella parte 
centrale con un galloncino dorato bordato di nero e bottoni fissa soggolo in metallo 
di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

e) Agente di Polizia Locale; 
Dott. Cesare De Mei 
Distintivo di Grado: non previsto; 
berretto: con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia millerighe di 
tessuto blu scuro; 
soggolo: striscia in nero piatta con galloncino nero e bottoni fissa soggolo in metallo 
di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

f) Agente di Polizia Locale; 
Dott. Ssa Laura Pompili 
Distintivo di Grado: non previsto; 
berretto: con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia millerighe di 
tessuto blu scuro; 
soggolo: striscia in nero piatta con galloncino nero e bottoni fissa soggolo in metallo 
di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

g) Agente di Polizia Locale; 
Dott. Marco Maestri 
Distintivo di Grado: non previsto; 
berretto: con calotta bianca e visiera in vero cuoio nera con fascia millerighe di 
tessuto blu scuro; 
soggolo: striscia in nero piatta con galloncino nero e bottoni fissa soggolo in metallo 
di colore oro con stemma della Regione Lazio; 

3.DI RISERVARSI di proporre all'Amministrazione Comunale, nuova formulazione del 
Regolamento di Polizia Locale, tenendo conto di quanto regolamentato in 
proposito dalla Regione Lazio; 

4.IN ESECUZIONE dell'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 2000 e ss.mm.ii. e del 
vigente regolamento di contabilità del Comune, la presente determinazione non 
comportando impegno di spesa, non viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diventa esecutiva con l'apposizione del visto del responsabile del 
servizio competente e con la successiva pubblicazione all'albo pretorio; 

5.01 DARE ATTO altresì: 
- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo 

Determinazione SETTORE VI -CORPO DI POLIZIA LOCALE n.12 / 168 del 11-03-2 02 5 

COMUNE DI PONTINIA 
4/5 



pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 

- dell'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'articolo 6 
bis della Legge 24 l /1990 e dell'articolo l comma 9 lettera e) della Legge n. 
190/2012; 

- che si sono rispettate tutte le misure di prevenzione della corruzione 
specificatamente previste dal Piano Integrato attività e organizzazione 2025-
2027, approvato con Delibera di Giunta nr.10 del 30.0l .2025. 

La presente determinazione sarà pubblicata: all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000; sul sito web nella pagina Amministrazione Trasparente, ai sensi 
della Legge n.33/2013.= 

Istruttoria A.P.L. DMC 

Lì, 11-03-2025 

IL COMANDANTE PL 

DOTT.SSA GIOVANNA BOSCHETTO 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

Determinazione SETTORE VI -CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 12 / 168 del 11-03-2 02 5 

COMUNE DI PONTINIA 

5/5 




